gere non valebanl. « Sine mo, inquil, nihil potestie

lacere (Joan. xv). »

Levanles autcm MUicM sn. «, neminem viderunl,

nin sotum Jesum. N.un si MoytSl Bl Klias porsevo-

rentla inter gloriam capitis, et glorifioationem

membrorum. Duplex autem gloriticationi» est spe-

cies : una spiritus, ot altera corporis. Una qua glo-

rilicatur corpus, et ultera qua gloriticatur spiritus;

ijuia, secundum prophetim Jsu. xl!, de manu Do-

mini rccipieraus duplicia. Totus igitur homo in

stola mentis et stola carnis gloriam obtinebit.Quia

vero corpus constat ex quatuor cleinontis, terra,

uqiui, igno ot ure, ad slolum oorporis qu.ituor

propristates pertinero dicuntur, clantHs, iubtilitas,

agilltas st impassibilitas. Bt quia spiritM «•"• h»-

bot nuturales virtutes, vim rutionstnloui, vim ira-
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scibilemet vira concupiscibilem, ad stolam sipiritus

tres asseruntur proprietates spectare, cognitio, di-

lectio et delectatio. Has et illas commemorat et

commendat Sapiens ille, qui ait : Fulgebunt justi,

et tanquam scintillae in arundineto discurrent: et

regnabit Dominus illorum in perpetuum (Sap. m.) »

His verbis proprietates glorilicati corporisdesignat.

Ac si diceret : Fulgebunt clari, et tanquam scintillx

subtiles in arundinelo discurrent agiles. Etregnabit

Dominus illorum inperpetuum, et ipsi cum Domino
impassibiles. Consequenter autem glorificari spi-

ritus proprietas assignat. Qui confidunt in illo,

intelligent veritatem, et fideles in dilectione acqui-

escent ei
;
quia donum et pax est electis Dei. In-

telligent veritatem, ecce cognitio. Fideles in dile-

etione, ecce dilectio. Pax est electis, ecce delectatio.

Ut autem Dominus in apostolis circa mercedem
glorificationis aeternae erigeret spem, astrueret fi-

dem et accenderet charitatera ; in seipso utramque

stolam, et utriusque proprietas exhibuit : Quia

resplenduit /acies ejus sicut sol, ecce corporis stola.

Nonenimsimpliciter dixit : Resplenduit, sed addidit,

sicutsol. Nam illas quatuor proprietatesinveniuntur

in sole : claritas in substantia, quia ignea est, et

lucida, impassibilitas in natura, quia perpetua

consistit et incorrupta : subtilitas in radio, quia

sine obslaculo penetrat vitrum : agilitas in motu,

A qnia uno die discurrit ab [Oriente in Occidentem'

Has etiam proprietates in mortali corpore Christus

ostendit ; subtilitatem, quando nascebatur de Vir-

gine (Luc.n)
; agilitatem, quando gradiebatur su-

per aquas (Joan. vi) ; claritatem, quando transfigu-

rebntur in monte (Matth. ix) ; impassibilitatem,

quando manducabatur in ccena (Joan. xix). Pro-

prietates autem glorificati spiritus commendantur,
cum dicitur : Ilic est Filius meus dilectus, ecce di-

lectio. In quo mihi bene complacui, ecce delectatio.

Ipsum audite, ecce cognitio. Nam et ipse dicebat:

« Quaecunque audivi a Patre meo, nota feci vobis

Joan. xv). » Deus enim quando magis cognoscitur,

tantomagis diligitur
;
quando magisdiligitur, tanto

magis delectat.

p Nos ergo, fratres et filii, si cupimus glorifica«

tionis stola vestiri, de valle ascendamus ad mou-

tera, ut nostra conversatio sit in coelis (Ph.il. m),

juxta quod monet Apostolus dicens : « Quae sursum

sunt quaerite, non quae super terram (Col. m), »

non inhiantes terrenis, sed adhaarentes ccelesti-

bus ; ut ascendamus « de virtute in virtutera, do-

nec videamus Deum deorum in Sion (Psal.

lxxxiii), » praestante Domino nostro Jesu Christo,

qui est super omnia Deus benedictus in saecula.

Amen.

SERMO XV

DOMINICA TERTIA IN QUADRAGESIMA.

Aquosa loca in quibus immundus spiritus requiescil : de tribus scopis, quibus conscientise

domus mundatw, el tribus ornamentis, quibus ornatur ; et de septem vitiis capitalibus.

Cum immundus spiritus exierit ab homine, am-

bulat per loca inaquosa, qu&rens requiem et non

inveniens, di.ril : Revertar in domum meam unde

txtvi. El cum venerit invcnit eam sropis mundatam

et ornatam. Et tunc vadit et assumit septem alios

spirilus nequiores se, et ingressi habitanlibi. Et tunc

/iunt novissima hominis illiut pejora prioribus

(Luc. x^).

Saepe necessilas impedit quod requirit utilitas,

quodipse nunc experiri compellor. Requirit enim

utilitas, uthis sacris diebus frequentiussolito, per

exhortationes sermonum debeam populos admo-
nere. sed impedit hoc necessitas, quia praeter so-

litum, imo plus solito, multis et magnis sum oc-

cupatus negotiis, ut nullus mihi sit otium otio-

sum. Quid ergo ? Facere nolim quod queo, quia

quod velim (acere nequeo? Absit! Esl aliquo pro-

dire tenus si non datur ultra. Nam et Apostolus

ait : « Lac vobis potum dedi, non escam (/ Cor.

m). Dicam ergo : Cum immundus spiritus exierit

de homine ambulal per loca inaquosa.

Circa immundum spiritum tria notaredebemus.

C quae docet nos Veritas ipsa notare, videlicet egres-

sum, progressum et regressum ; egressum ab ho-

mine ; progressum per loca ; regressum ad domum.

De primo dicitur : Cum immundus spiritus exierit

de homine; de secuudo subditur : Ambulat per loca

inaquosa ; de teitio vero additur : Revertar, inquit,

in domum meam unds exivi. Egressus est semper

homini bonus ; regressua semper est homini ma-

lus. Progressus autem interdum est homini bonus.

interdum est malus. Bonus, cum tentationi non

acquiescitur, malus autem, cum consentitur. Vi-

deamus ergoquid provenit de egressu, quid evenit

de progres3u, quid advenit de regressu. Cum im-

mundus, inq';it, spiritus exierit ab homine, tunc

domus usopis mundatur et ornatur. Ecce quid pro-

r, venit de egressu. Ambulat per loca inaquosa, quse-

rens requiem sed non invenii. Ecce quid evenit de

progressu. Tunc vadit et assumit seylem alios spi-

ritus nequicres se, elingressi habitant ibi. Ecce quid

advenil de regressu. Procuremus itaque diligenter

egressum, ut domus nostra scopis mundetur et

ornetur. Caveamus autem [prudenter progressum,
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ut immundua spiritus qu_rens roquiem non inve- A justitia, fortitudine, prudentia, temperantia. Orna-
. .,..! r; ....... —,..,. ,...u~ ».._ _j_- . ... ...inai. Timeamue vehementer regrossum, ne sint

novutima noatra ptjora prioribm. Intrat ergo spi-

ritus iinmuiiilus per culpum, sed exit per pcenitrn-

tium ; ingreditur pcr vitium, sod exitper virtuteni.

\ iiii egressua vitii, virtutis operatur ingressum.

Vol potius virtutis ingressus, vitii operatur cgies-

siiin. Quiu « non est convcntio lucis ad tonelirus,

neque Christi ad Beliul (// Cor. vi). » — « Dimissa

sunt, inquit, ei peccata multa, quoniam dilexit

multum (l.uc. vn). •

Cum autem immuntlus tpiritus exieril de homine

tunc umbulal ptr loco. inaquosa, sed quaerit in eis

requicm, et non invenit. Aquosa loca, sunt corda

luxuriosa, in quibus concupiscentia: luxus exube

turquoquo varietate operum : oralione, jejunio,

Bleamoayna, et prajserlim illis operibus pietatis,

qtUB Dominus in judicio commendubit : • Esurivi,

et dedistis manducare ; sitivi, et dedistis inihi

bibere, etc. (Mutth. \xv). »

Tunc immundua spiritus, quasi non possit solus

domum istain irrumpero, vadit, el assumit septem

alios spiritus nequiortt se. Idco nobis describitur

immundi spiritus astutia, ut studeamus adhibere

cautelam. Certe, cum non potest unum seducere,

tentut ut seducat alium.Quia cum immundusspirt-

tus exieril ab hominc, ambulat per loca inuquosa.

Cum uno modoseducere nequit, tenlat utalio modo
seducat. Quia quierens requiem et non inveniens,di~

rat. De hac enim aqua patriarcha Jacob dixisse J}
cit : lievertnr m domum meam undeexivi. Cum solus

legitur ad Ruben : « Effusus es siout aqua, non
crescas, quia ascendisti cubile patris tui [Gen.

xlix). » Nam et aquas furtivaB dulciores sunt, et

punis absconditus est suavior (Prov. ix). • In his

locisaquosis immundus spiritus requiescit, [Juxtu

quod legitur : « Sub umbra dormit, in secreto ca-

lami, in locis humentibus (Job xl). » Loca vero

inaquosa sunt corda casta, qua. charitatis igr.e

flammescunt ; in ;quibus non malignus sed beni-

gnus spiritus requiescit, juxta quod legitur : t Su-
per qusm.inquit, requiescet spiritus meus, nisi su-

per humilem et quietum, et trementem sermonem
meum .' (Isa. v.) » Ambulat ergo spiritus immundus
per inaquosn loca, fiduciam habens, ut Jordanis

non potest seducere, tentat ut seducal cum aliis>

quia vadil et assumil septem nlios spiritus nequiores

se, et ingressi habitunt ibi. Verbi gratia supponatur

exemplum: cum spiritus luxuria? ejectus abhominc,
videteum continentia praedilum, honestate prajcla-

rum, ita ut diflicile sit eum decarnis fragilitate se-

duci, ad alias artes recurrit, aliasque fraudes ex-

cngitat. Et primo, spiritum simulationisassumens,

tentat per hypocrisim, ut seducat ; secundo, spiri-

tum favoris assumens, tentat per vanam gloriam,

ut decipiat : tertio, spiritum ambitionis assumcns,

tentat per cupiditatem, ut fallat; quarto, spiritum

elationis assumens, tentat per superbiam, utsedu-

cut
;

quinto, spiritum 'praesumptionis assumens,

inlluat in os ejus (Job xl). « Circuit enim quaerens p tentat per arrogantiam, utdecipiat ; sexto.spiritum
..iii i,i . 1 . . . \ . . . . i I I >

1 1 .. *- _ i _. - .
4 _-__ _ _ _ _ .._ nn iA M ^..i^.^I- __«_*_ . ^ v _.__« i- . ._ i ._ i _____> * * * _^- _a _quem devoret (/ (Petr. v). » Sed quxrens in eis re-

quiem ct non inveniens, dixit : Revertar in domum
meam unde exivi. Non enim est rairum si spiritus

mendacii mentiatur, aut si spiritus praasumptionis

praesumat. Adhuc enim domum dicit esse suam, de

qua. exivit : quae non est jam spiritus immundi, de
qua spiritus est ejectis immundus. Haec domus est

conscientia. De qua dixit Psalmista : « Perambu-
labam in innocentia cordis mei, in medio domus
meae (Psal. c). »

Cum in hanc venerit domum, de qua per poeniten-

tiam est egressus, invenit eam scopis mundatam et

ornalum, Mundatum ejectis vitis, ornatam introdu-

ctis virtutibus. Tribus autem scopis domus ista

ostentationis assumens, tentat per jactantiam, ut

seducat ; septimo, spiriturudissolutionis assumens,

tentat per superfluitatem, ut fallat. Et sic demum
spiritus luxurise revertitur, et subintrat. Et fiant

novissima hominis illis pejora prioribus. Non so-

lum, quia imputantur peccata dimissa, sed quia

superinducuntur admissa.

Sed nec sic desperandum est, quia Jesusseptem

daBmonia ejecisse legitur (Marc. x) de Maria, id est

vel septem vitia principalia, quae significata sunt

per septem gentes, quae de terra promissionis fue-

runt ejectae
;
quibus opponuntur septem petitiones,

septem virtutes et septem dona: vel potius vitia

spiritualia simul et corporalia, qua? per septena-

mundatur : scopa compunctionis in corde, scopa r> rium designantur, prupter ternurium et quaterna-

confessionis in ore, scopa satisfactionis in opere

Seopa compunctionis mundatur cor a labecontagio-

nis iniquae, scopa confessionis mundatur cor a

sorde locutionis perversa., scopa satisfactionia

inundatur opus a foeditate consuetudinis pravae.

Tribus etiam ornamentis ornatur, donis, virtutibus

et operibus ; de quibus inquit Propheta : Astitit

regina a dextris tuis in vestitu deaurato, cireum-
amictd varietute (Psal. xliv). » Ornutur enim va-

rictute d( rum, spiritu sapientia; et intellectus,

spiiitu cnnsilii ot Ibrtiludinis, spiritu scientiae et

pietatis, ct spiritu timoria Domini (Isa. n). Orna-
tur et varietate virtutum, lide, ape et rharitate,

rium, in quibus componitur septenurius. Ternurius

enim referturad spirilum, qui tres habet naturales

virtutes : vim ralionabilem, ut disceruut inter bo-

num et malum ; vim irascibilem, ut fugiat ma-

lum ; vim concupiscibilem, ut appetat bonum. Qua-

ternarius autem refertur ad corpus, quod constat

ex quatuor elementis, terra, aqua, ignect aere . ut

aeptem diemonia intelligantur ejecta, quandovitie

corporalia et spiritualia sunt dimissa. Corporalia,

ut gastrimurgia, luxuria. Spirituulia, ut ira, invi-

diu, etc.

Sutugunuis ergo, fratres et filii, ne airul canfti

revertamurail tomitum (Prov. xwiu . Qtua « ne-
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nio mittens manum suam ad aratrum, et respiciens \ fragilitatedefecimus.beatorummartyrum Stephani

retro, aptus est regno Dei (Luc. ix). » Nam et uxor et Laurentii merita imploremus, ut ipsi pro nobis

Lot, quia retro respexit, legitur in statuam salis intercedant ad Dominum Jesum Christum, qui est

fuisse conversa (Gen. xix). Quia vero ex nostra super omnia Deus benedictus in 6»cula. Amen.

SERMO XVI.

FERIA V POST PRIMAM DOMINICAM QUADRAGESIM^E.

De Chrisli juslilia, poteniia , misericordia
, prudentia , vigilantia , el doctrina ; de febribus

Synaogogae quibus detinelur, et de simplici, duplici, continua et mterpollata febri ; denique
de xgritudinis varietalibus

,

Surgens Jesus de synagoga, inlroivit in domum
Simonis. Socrus autem Simonis tenebatur magnis

febribus (Luc. iv).

Multa nobis et magna circa Redemptorem no-

strum in hac evangelicae lectionis serie commenda-

tur, justitia, potentia, misericordia, prudentia, vi-

gilantia et doctrina. Justitia, quia surgens de syna-

goga, intravit in domum Simonis ; potentia, quia

stans super eam imperavit fcbri, el dimisil illam.

Misesicordia, quia manus simjulis superponens, cu-

rabat cos
;
prudentia quia increpans dxmonia cla-

mantia cl dicentia : Quia tu cs Filius Dei vivi, non

sinebat ea loqui ; vigilantia, quia el aliis civitatibus

oportet me, inquit, evangelvMre regnum Dei ; doctri-

na, quia erat prxdicans in synagogis Galilxx.

Surgens ergo de synagoga, intravit in domum Si-

monis, quoniam infideles deseruit, et ad (ideles ac-

cessit. Synagogam propter perfidiam reprob;ivit et

Ecclesiam propter obedientiam praeelegit. Simon

autem interpretatur obediens ; cujusdomusestuni-

versalis Ecclcsia, quam ei Dominus gubernandam

commisit- « Tu es, inquit, Petrus, et super hanc

petr.im aedificabo Ecctesiam meam (Malth. xvi). »

Cujus obedientiam Dominuscommendat et comine-

morat per prophetam: «Populus,inquit, quemnon
cegnovi, servivit mihi, in auditu auris obedivit

mihi (Psat. xvu). » Nihil justius, quam ut Dorninus

infideles et inobedientes abjiciat ; fideles autem et

obedientes assumat. « Quoniam humilia respicit, et

alta a longe cognoscit (Psn/cxxxvn). »— «Superbis

resistit, humilibus autem dat gratiam (Jacob.rv;

I Pet. v). » Propter quod alibi apostoli leguntur

dixisse Judsis : « Quia repulistis verbum Dei, et

indignos vos fecistis vitae sternee, ecce convertimur

ad gentes Act. xm). » Unde si nolumus abjici, sed

assumi, infidelitatem, et inobedientiam studeamus

abjicere
; fidem autem et obedientiain assumere

studeamus. Quia « fides sine operibus mortua est

(Jac. v) », et opera sine fide non vivunt.

Socrus autem Simonis tenebalur magnis febribus.

Quam prius dixeratSynagogam, modo Simonis so-

crum appellat. Socrusenimest maleruxoris. Mater

autem Ecclesiae, quae uxor est Simonis, sacramen-

taliter sibi conjugio copulata, intelligitur Synagoga,

juxta quod ipsa dicit in Canticis : « Filii matris

mea3 pugnaverunt adversum me (Cant. i) » Nam de

Synagoga nati sunt primum [al. primitivi] fideles,

B de qua secundum carnem et ipse Chrislus traxit

originem. Propter quod et ipse dicebat : Quia sa-

lus est ex Judaeis (Joan. iv). » Postquam ergo Chri-

stus a Synagoga surrexit, deserens eam propter

perfidiam, tunc ipsa socrus Simonis ccepit magnis
febribus detineri. Non dixit : febre, sed febribus,

ut intelligatur non una tantum, sed multis febribus

laborasse. Synagoga quippe duabus prscipuefebri-

bus detinetur, erroris videlicet etinvidine. De pri-

ma dicit Psalmus : « Quoniam erraverunta ventre,

locuti sunt falsa (Psal. xxxvn). » De secunda dicit

evangelista (Matth. xxvn), quod per invidiam tra-

diderunt eum. Febris erroris de frigido procedit

humore. Juxta quod legitur : « Factasunt encoenia

in Hierosolmis, et hiems erat (Joan. x). » Hiema

r erroris et infidelitatis et ignorantiae. Unde quando
Petrus negavit (Joan. xvm), calefaciebat se ad

ignem, quia frigus erat. Febris autem invidin?, de

calido procedit humore, juxta quod legitur : « Su-

per eo9 cecidit ignis, et non viderunt solem (Psal.

lvii). » Ignis invidiae, indignationis et odii.« Nam,
exarsit ignisin synagogaeorum, et flarnma combus-
sit peccatores (Psal. cv). » O quam gravi torque-

tur invidia Synagoga, quando videt Ecclesiam ha-

bero regnum et sacerdotium, templum et altare,

legem et prophe.liam ! Quoniam ablatum est ei re-

gnum Dei, et datum genti facienti fructus ejus

(Matlh. xxi). Tam grandi tamen detinotur errore,

ut nec sic intelligat veritatem. Cognovit bos pos-

sessorem suum, et assinus praesepe domini sui :

Isael autem me non cognovit, et populus insi-

piens non intellexit (Isa. i). »

His ergo febribus socrus Simonis, id est Syna-

goga tenetur ; sed qui sunt in domo fideles, orant

pro ipsa, petentes, utDeus auferat velamen de cor-

dibus ejus, ut Jesum Christum, qui est veritas.

agnoscat. Ipse vero precibus fidelium inclinatus,

stans super eam, ad Patris videlicet dextram exal-

tatus ;
quoniam « exaltavit illum Deus, et dedit ei

nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine
Jesu omne genu flectatur, ccelestium, terrestrium
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et infernoium, ot ouinis lingoa conliteatur quiu \ illum pro eu, et iutperuvil febri, ot diiniail illum.

Domuius Jesus Christus iu gloria est Doi Patris

(Plul. n). >.

lmp$r%tii febri. <•( dinusit illam. Non quod febris

tanquam res sensibilis sut rationabilis inlollexerit;

sed quod de ipsa suumboneplacittiinadiiiipleverit.

« Qui dixit, et fucta sunt ; munduvit, et creutu sunt

(Ptal. cxlviii). » Num (i omnia quffiounque voluit

Dominus fccit, in ceolo et in terra, in muri et in

omnibus abyssis [Ptal. exxxiv). » Nihil potont'us,

quam quod ejus imperium insensibiliu quoquo scn-

tiant et obcdiant iruperanti.

i i le continuo tuigant minittrabat illis. Licet

enim naturalesitfebricitantibus.incipiente sunitate

lassescere, eta^gritudinis molestiam perscntire, mi-

raculuiu tamen vicit naturam. Quia sanitas quae ™
Dei datur imperio, tota simul et integra redit. £/

ideo continuo surgens minislrabat illis ; ut in boo

miraculurn ulludat mysterio. Quia sanitas anim.e

tota simul et integra restituitur. Scriptum estcnim,

quia <• totum hominera sanum fecit in Sabbato

(Joun. vn). » lloc autem implebitur, « quando plo-

nitudo gentium intrabit ad lidem, et tunc omnis

Israei sulvus liet (Rom. iv). » Quoniam « in diebus

illis salvabitur Juda (Jer. xxxm), » « et reliquiae

Israel salva? fient (Kom. ix). » Seiendum est auterc,

quod quaedamfebrissimplex.quaedamduplex, quae-

dam continua, et quasdam interpolata. Simplicife-

bre laborat, qui unicovitio molestatur. Sicutinulti

sunt,quiacaeterisabstinentes, luxuria inquinantur.

Nam quod Jacobus apostolus ait: « Quicunque in

uno oflendit, factus estomnium reus (Jacob. 11), »

sanedebet intelligi,sic videlicet, quod uuicunque in

uno ofjundit, unum de mandatis divinis trensgredi-

tur, factus est omnium reus, id est amittit charita-

tem, sine qua csatera non implentur. Nam « linis

praecepti charitas est ll Tim.i), » Et perfectio legis

est charitas (Rom. xm).

Duplici vero febre laborat, qui multis vitiis irre-

titur, ut mulier illa peccatrix, de qua Dotninusle-

gitur (Marc. xvi) septem daemonia ejecisse; non
quod, qui habet unum vitium, babeatuniversa, sic-

ut qui habet unam virtutem, habet universas. Nam
secus est in invio, quam in via. Omnes enim virlu-

tes sibi invieem suffrajiantur, sed quaedam vitia sibi

invicem adversantur, ut prodigalitas et avaritia, de

Qwta qun suia meritis curari nun poterat, alienia

precibus est sanuta. Et ideo cum quis aliquo gravi

peccato laboral, roourrat ud Ecclesiain, utoret pro
illo. Scriptum est enim, quia « Jesus ut vidit fideiu

illorum, uit parulytico : Dimittuntur tibi peccuta

tuu [Mare. n). »

Cvmtolauiem occidiuet, omnts qui liubebant in-

firmos oariit langu iribut, ductbant illos ad eum, ct

curabnntur onrntt. Bol justitia: Christus est, qui

« illuininat omnem bominem venientem in hunc
mundum (Joan i). » De quo dicit Propheta: » Sol

cognovit occasum suum [Ptal. ciu). » Hicsoloccu-
buit, quando Christus, inclinato capite, spiritum

cniisit (Matlli. xxvn). Veruni antequam tol occu-

builtet, pauci fuerunt sanati, quoniam pauci ante

mortcm Christi sunt ad fidem conversi. Propter

quod ipse dicebat : « Singulariter sum ego donec
transeam (Psal. cxl). » — « Cum autem exaltatus

fuero a terra, omnia traham ad meipsuro, » quia :

« Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum
fuerit, ipsuiu solum manet.Si autem mortuumfue-
ritmultum fructum afferi (Joan. xnj-» Etideo cum
sol occubuisset, omnes qui habebant infirmos variis

languoribus, ducebant illos ad Jesum, et curabat

eos.

Languores mentis sunt vitia. Tot ergosunt varie-

tates languoris, quot sunt species vitiornm. Enu-
mereiuus ergo pauca de multis, ad aedificationem

multorum. Quidam patiuntur dolores, quidam tu-

mores, quidam calores, et quidam furores. Item

C quidam sunt caeci, quidam sunt surdi, quidam sunt

muti, et quidam sunt claudi. Rursus, quidam sunt

leprosi, quidam hydropici, quidam paralytici, et

quidamlethargici. Gravessunta3gritudinesista3,sed

omnesper Dei gratiam sunt curabiles.

Dolor cordis est odium, de quo legitur: » Con-
cepit dolorem, et peperit iniquitatem (Psal. vu). »

Gravis est iste languor ;quoniani «quiodit fratreiu

suum, homicida est (/ Joan. m). »Tumoranimi est

superbia. Dequolegitur : <t Scientia intlat, charitas

autem aedificat (/ Cor. vm) ; » id est scientia sine

charitate facit hominem superbire. Sed et gravis est

iste languor, quoniam « initium omnis peccati est

superbia (Eccli. x). » Calor spiritus est luxuria. De

qua dicit propheta : « Omnes adulterantes, quasi

speratioetprajsumptio.Continua febre laborat, qui- D clibanus succensus a coquentc (Osese. vn). » Et iste

cunque in vitio persevorat. Et haec febris velut

acuta mortalis existil. De qua Dominus ait : « Mo-
rieinini in peccatis vestris (Joan. vm). » Et de bac

iorte Joannes apostolus ait : » Est peccatum ad mor-

tem, non pro eo dico ut quis oret (Joan. v). •

Interpolata vero febre laborat, qui quandoque
pujnitet de peccato, sed ad illud revertitur tan-

quam canis ad vomitum [PTQV. tam) ; ot talia quan-
doque quotidiana, quandoquo tertiana, quando-
que quartuna lebi-e iabortti ; secundum quod fa-

cile, vel lacilius, vel faeilliuic puniletis relabitur in

peicatum. Nenio tuiuein daaperat, ([ina rogavorunl

languor est gravis, quia fornicatores et adulteri

regnum Dei non possidebunl (Uebr. xiu). Furor

cordis est ira, de qua legitur ; « Fel draeonuui vi-

num eorum, et luror aspidum insanabilis (Deut.

xxxi). » Et iste languor est gravis ; « quoniaui ira

viri justitiam Dei non operatur (Jae. i). «

Porro, quicunque habent intirmos, ducunt illos

ad Jesum, ut sanentur a Salvatore .* quia non est

aliud nomen datum sub ciolo, in quo oporteat ho-

mines salvos lieri
i lc/. iv 1

, raapltiut ud serpenteiii

.i-ncimi peinlenleiii in HgBO, ful pereussi suut ab

igBitis serpenlibus, ut saueutur rVum. xxi). Cjboi
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aunt.qui carentluminc veritatis.de quibus legitur: A.

« Sinite, oseci sunt, et duces caecorum (Mutth. xv).»

Si cscus Officum duxerit, arnbo in foveam cadent

(Luc. vi). Surdi sunt, qui prreceptis Dominicis obe-

dire contemnunt, de quibus dicitur : « Sicut aspi-

dis surdee et obturantis aures suas,qu8e non exau-

diet vocem incantantium,et veneficia quse incantan-

tur a sapiente (Psal. liii). » Muti sunt, qui a laude

tacent divina, juxta quod legitur : « Obmutui, et

humiliatus sum, et silui a bonis (Psal. xxxvm).

Claudi 8iint,qui non gradiuntur per semitam man.

datorum, juxta quod legitur ; « Quousque claudi-

oatis in duas partes? si Dominus est Deus, sequi-

mini eum (// Heg. xvm). »

Sed omnes qui habent infirmos, ducant illos ad

Jesum, ut sanentur a Salvatoreiquia neminem de-

spicit, nullum abjicit. Salus, inquit, populi mei D

ego sum. « Venite ad me omnes qui laboratis et

onerati estis, et ego vos reliciam, et invenietis re-

quiem animabus vestris (Matth. xi). » — « Omnis

enim qui venil ad me, non ejiciam foras (Joan.

vi). »

Hseretici sunt leprosi, qui in una parte sunt in-

tegri,et in alia parte sunt corrupti : quia sub spe-

cie veritalis, viros falsitatis infundunt. Cupidi sunt

hydropici, qui quanlo plus bibunt, tanto plus si-

tiunt : ad instar fornacis, qui quanto plura ligna

reoipit, tanto plura consumit. Paralytici sunt acti-

busdissoluti. Lethargici sunt beneficiorum ingrati.

Sed nec isti desperent, securi veniant ad Jesum ut

curentur; quia « vere languores nostros ipse tulit, et

dolores nostros ipse portavit : percussus est propter C
iniquitates nostras.attritus propter scelera nostra.

Disciplina pacis nostra? super eum, et livore ejus

sanati sumus (Isa. liii). Exibant autem dxmonia a

multis, clamantia et dicentia, quia tu es Filius Dei.

Et increpans non sinebal ea loqui. Porro cum dioat
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Apostolus:«A quocunque prsdieetur Christus, gau-
deo, sed et gaudebo (Phil. i), » quare prohibebat

daemonia dicere veritatem?Nonne firmius est testi-

monium,quod profertur ab adversario?Tribus qui-

dem de causis : prima, ut doceret nos fugere vanam
gloriam,ne videlicet humani favoris delectemur ap-

plausu ; secunda, ut doceres nos h;ereticam pravi-

tatem vitare,quatenus hoc exemplo inhibeamus ha>
reticis, ne pradicent etiam veritatem. Quiafeldra-
conum propinant in aureo calice Babylonis (Deut.

xxxn). Tertia, ne qua dremones epiritus falsitatis,

veritatem dicere credentur. In quo moraliter edoce-

mur, ne laudari velimus a fallacibus et mendaci-
bus;quorum laudatio magis redundat ad injuriam

quam ad honorem.

Illud autein, quod su bditu r :Quia sciebant ipsutn

esse Christum,sa.x\e debet intelligi,ne videatur con-

trarium ei quod dicit Apostolus, quia « si cognovis-

sent, nunquam Dominum glori» crucifixissent (/

Cor. n), » quod a quibusdam exponitur de damo-
nibus. Hi si cognovissent Christum esse Dominum
gloria;, nunquum eum suggestione maligna cruci-

fixissent. Nam hoc est mysterium absconditum a

ssculis.revelatum autemprincipibusetpotestatibus

per Ecclesiam (Coloss. i). Distinguantur itaque tem-

pora, et concordat Scriptura. Dsmones enim quan-
doque credebant, quandoque dubitabant.Nam cum
videbant eum humanos sustinere defectus, dubita-

bant de ipso, quemadmodum legitur; quod cum
jejunasset quadraginta diebus et quadraginta nocti-

bus, et poslea esuriisset, accedens lentator dixit ei

:

Si Filius Dei es, dic ul lapides isti panes fiant (Uatth.

iv).Cum autem videbant eum operari miracula,cre-

debantdeipso quod Filius Dei esset.Quemadmodum
alibi dixisse leguntur : « Jesu Nazarene, quare ve-

nisti ante tempus torquere nos? Scimus quia San-
ctus Dei es\(Matth. vm).

SEiiMO XVII.

DOMINIGA QUARTA 1N QUADRAGESIMA.

De Christi potentia, sapienlia, et benignitate ; de duobus miracuiis et eorum exposilione; de vita eonlemplativa

et activa, denique de duobus Testamentis et populis.

Est puer unus hic, qui habet quinque panes hor-

deaceos etduos pisces. Sed kxc quid sunt inter tan-

tos? Joan. vi.)

Tria nobis pracipue circa Redemptorem nostrum
in hac evangelicae lectionis serie commendantur :

potentia, et sapientia, et benignitas. Potentia, in

miraculo; sapientia, in mysterio ; et benignitas, in

officio.Quid enim potentius, quam res augmentare
parvissimas sineaddilamento vel nutrimento? quid

sapientius, quam causas figurare profundas sine

dicto vel scripto? quid benignius,quam turbas sa-

turare famelicas, sine prece vel pretio? Et certe

D quos spiritualiler paveratcibo doctrin«,pascitetiam

corporaliter alimento naturas; ut qui refecerat spi-

ritum, alat et corpus.

Hoc autem miraculum de multiplicatione panum
et piscium,ex quibusDominus multitudinem populi

satiavit, bis legitur operatus. Sed inter primum
et secundum miraculum multaet magnadifferentia

est. Varia quidem, sed non contraria ; diversa, sed

non adversa. In primo quippe miraculo de quinque
panibus hordeaceis et duobus piscibus, quinque
millia hominum saturavit, et de fragmentis qua
superaverant, discipuli duodecim cophinos imple-
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verunt. In secundo vero miraculo de septem pani'

et paucis piscibus.quutuor millia virorum re-

tVcit.et de fragmentis impleverunt apostoli septem

9portas (Marc. vm). ln primo miraculo distingui-

tur quales panes fuerunt, et quot pisces; in secundo

vero miraoulo, neque hoc exprimitur neque illud.

In primo miraculo puer unus quinque punes hor-

deaceos et duos piaces habehat; in secundo vero

iniraculo septem panes et paucos pisces discipuli

hubuerunt. In primomiraculodiscubueruntquinquo

millia hominum super fenum ; in secinnlo vero

miraculo discubuerunt quatuor milliu hominum

super terrum.

1'lena sunt omnia divinis mysteriis et cudesti

dulcedineredundantia:si tamen diligentem habeunt

inspectorem.qui norit sugere mel de petra.oleum-
jj

que de saxo durissimo (Dtftrf. xxxn). Eruderemus

ilaque puteum quoniam altus e9t, et hauriamus

aquam in gaudio de fontibus Salvatoris (Isa. xn).

Sane dus sunt vitfe, duo sunt populi, et duo sunt

Testamenta : contemplativa videlicet,et activa, Ju-

daicus et gentilis, Novum et Vetus. Activ» vitsa do-

serviunt quinque sensus. Judaicus populus habet

duodecim prophctas.duodecim tribus et duodecim

patriarchas. Vetus Testamentum in quinque libris

et duabus tabulis continetur. Porro et contcmpla-

tivm vitae deserviunt septem dona. Gentilis populus

habet septera Ecclesias, septem angelos et septem

diaconos.Novum Testamentum consistit in quatuor

Evangeliia. Ad primum ergo miraculum, per quod

de quinque panibus hordeaceis et duobus piscibus,
p

quinque millia hominum suntsatiata, et de frag-

mentis qua; superaverant duodecim cophini sunt

impleti.ad Vetus pertinet Testamentum, cum quin-

que libris Mosaicis et duabua tabulis legis. Simili-

tcr activa vita cum quinque sensibus et Judaicus

populus cum duodecim prophetis.duodecim tribu-

luis ct duodecim patriarchis.

Ad secundum vero miraculum, per quod de se-

ptem panibus et paucis piscibus quatuor millia ho-

minum aunt refecta, et de fragmentis quee supera-

verantseptem sporta? repleta?,pertinet vita contem-

plativa, cum septem donis, et quibusdam virtuti-

bus. Gentilis populus tum septem Ecclesiis, septem

diaconibus et septem angelis. Ac Novum Testamcn-

tum cum quatuor Evangeliis.Ecce telam sermonis

A dura littera occultatur.Quia littera occidit,spiritus

autem vivilicat (/ Cor. ui). » Videamua unde illi

panes hordeuci fuisse describuntur.Franguntur au-

tem hujusmodi panes, cum exponuntur. Et tuno

revera mulliplicantur,ut possint multitudinemesu-

rientis populi saturare. Porro dupliciter exponun-

tur, littcralitcr, secundum historiamjet spirituali-

ter, aecundum allegoriam. Nam liber Ezechielis

monstratus, scriptus erat intus et foris (Bzech. iii).

Eregit ergo Dominus duos pisces et quinquc panes,

quundo aperuit discipulis sensum, ut intelligerent

Scripturas (Luc. xxiv). Gratias egit, quando inquit

ad Patrom : « Conliteor tibi Pater, Domine cooli et

terras, quoniam abscondisti haec a sapientibus, ct

revelasti ea parvulis (Matth.xi).» Benedixit, quando

n legem Mosaicam approbavit : « Si crederitis, in-

quit, Moysi, crederitis et mihi : de me enim ille

scripsit (Joan. v). » Jussit apponi, quando docuit

legem veterem venerari,protestans, quia non venit

legem solvere, sed adimplere (Malth. v). Verum de

quinque panibus hordeaceis et duobus piscibus,

quinque millia hominum saturantur;quia de quin-

que libris Veteris Testamenti, et duabus tabulis

legis divinae.secundum litteralem expositionem hi-

storiae reliciuntur hominis animales activam vilam

ducenles; cui deserviunt quinque sensus : visus,

auditus,oderatus,gustus et tactus,quales sunt car-

nales Judaei, qui sensibilia tantum appetunt, et

corporeis solummodo sensibus delectantur. Unde,

quoniam « animalis homo non percipit ea quos Dei

sunt;spiritualis autem omnia dijudicat (7 Cor. n),»

de fragmentis quae remanent, duodecim cophini

cumulantur. Quia de subtilioribus legis mysleriis,

quae animales homines non percipiunt, spiriluales

viri replentur.sensum capientes duodecim prophe-

tarum, qui non carnaliter, sed spiritualiter sunt

locuti.

Audistis expositionem primi miraculi, audiatis

ctiam expositionem secundi, ne dicere valeatis :

« Parvuli petierunt panem, et non erat qui frange-

ret eis (Thren. iv), » quamvis non ego frangam, 9ed

ille, quem in fractione panis disoipuli cognoverunt

(Luc. xxiv). Septem panes, sunt septem praeeipua

dona Spiritus septiformis.quae enumerat Isaias di-

cens (cap. xi) : « Requiescet super eum spiritus

sapientias et intellectus, spiritus consilii et fortitu-

brevitersumus orsi;si tameneam sufticientertexere " dinis, spiritus scientiee et pietatis, et replebit cum

valeamus.Postulemus igitur a Domino sapientuuii,

qui dat omnibus affluentcr et non impropcrat

(Jacob. i), si forte clavis David aperire dignetur,

qua3 claudit et nemo aperit, aperit et nenm clnu lit

(Apoe. v). Quinque panos hordcacei sunt quinque

libri Veteris Testamenti. Et duo piscss sunt don

tabulos legis divina3, ut metonymice accipiatur con-

tinens pro contcnto. Puer unua qui babebat quio-

quo panes et duOB pisccs, eat Moyscs, qui oxhilmit

quinquo libroa ct duaa tabulas. Purui quidom in

se.sed populum inatituene puerilem.Medulle - bor-

dei aub duro cortice togitur, et spiritus legis sub

^jiiiitus tiiuoris Domini.» Pauci pisciculi.sunt aliai

minores virtutes, ad contemplationis tamen epulaa

aecesaaris. llos paneset jiisces hahebanl disoipuli.

Ue quibua legitur : » Quia repleti aunt omnes Spi-

ritu sancto, ot induti sunt virtute Spiritus ax alto

(Act. u), » Panea iati creduntur fui9se non bordau
cei, sed triticei. Quiapanemde ccdIh dedit eis, IVu-

mentationem misiteisinabundantiam (P»n/. lxwui.

Pttoes igitur de frumento sunt dona quibua viri

implativi fruuntur, Hosseptem paneaviri ooa

templativi Bpiritualiter frangunt, quando oooUa
plutionia olium,cui desorviuutdona Spiritus saiu-5
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sepliformis, propter proedicationis officium inter- A regni Doi casteris autem in Parobolis (Luc. vm). »

rumpere compelluntur, ut deserviant ulilitutibus

proximorum, et quod in otio contemplationis addi-

scunt legentes et meditantes, hoc in studio prtedi-

cationis exponant, admonentes et exhortantes.

Quatuor millia hominum, qui de septem panibus et

paucispiscibus saturantur,sunt homines spiritua-

les, doctrinam Christi servanles, in quatuor Evan-

geliis comprehensam : qui ad prredicationem do-

ctorum spirituali gratia saginantur. Quia « non in

solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei,quod

procedit de ore ejus (Matth. iv). » Fragmenta qua3

remanent, sunt arcana mysteria contemplationis,

quae simplices non attingunt (Deut. vm). De quibus

septem sportae replentur, id esl septem angelituba

Et ad hos pertinent septem diacones, qui electi

sunt ab apostolis, viri pleni Spiritu sancto et sa-

pientia, ut mensis ministrarbnt victualia (Act. vi).

Respico igitur in primo miraculo discubuerunt

homines super femum, et in secundo miraculo

diseubuerunt homines super terram : quoniam
animales homines, qui vitam ducunt activam,

super carnis jacent mollitiem. Nam « omnis caro

Cenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni (Isai.

\l). » Spirituales autem viri, qui contemplativam

vitam observant, super mentis stabilitatem exi-

stunt, a terrenis suspensi et intenli ccclestibus,

juxta vorbum Apostoli admonentis : u Quae sur-

sum sunt quoerite, non quee super terram. Quas

canentes, videlicet prtelati septem Ecclesiarum, R sursum sunt sapite, ubi Christus est in dextera

quas Joannes apostolus in Apocalypsi describit Dci sedens (Col. m). » Qui cum Patre et Spiritu

(cap. ix, xn). Tales erant apostoli, quibus Veritas sancto vivit et regnat Deus per omnia sascula sae-

ipsa dicebat : « Vobis datum est nosse mysteria culorum. Amen.

SERMO XVIII.

DOMINICA L^TARE, SIVE DE ROSA.

Romanus pontifex cur i i Dominica Lxtare florem aureum fidclibus populis reprxsentet, et cur in basilica

Sanctx Crucis videndus ostenditur, el de quadruplici Jerusalem, qux sit.

Lxtare, Jerusalem, et conventum jacite omnes qui

diligitis eam ; gaudete cum Ixtitia, qui in Iristilia

fuislis, ut exsultelis et satiemini al> uberibus consola-

tionis veslrx (Isa. lxvi).

Ilodierna solemnitas, fratres etfilii, de antiqua se-

dis aposlolicae consuetudine celebratur, cujus anno
praiterito, si bene recolitis, duplicem exposuimus

ralionem.Quiavero quidam nostrum, quod aspeclu

percipiunt, concipere cupiunt intellectu, sicaliqua

repelere volumus, ut alia superaddere procuremus.

Sane duplex est ratio, cur hacdie Romanus pon-

tifex in hoc loco florem aureum fidelibus populis

reprasentat. Una secundum litteram, altera vero

secundum spiritum. In quo prascipue sex conside-

rare debemus : personam et causam, materiam et

formam, tempus et locum.

Scitis enim, charissimi.quodcorruptibile corpus
inter anxietates continuas non potest subsislere,

nisi quandoque recreationis remedium intercedat.

Propter quod dicitur :

Interpone luis interdum gaudia curis.

Quod caret allerna requie, darabile non est.

Unde Veritas in Evangelio inquit : Misereor su-

per turbam, quia ecce jam triduo sustinent me,
nec habent quod manducent; et si dimisero eos

jejunos, deficient in via(Afarc. vni) » Ne ergo fide-

lis populus propter asperitatem quadragesimalis
abstinentia? sub continuo labore deficeret, in hac
mediana Dominica quoddam recreationis solatium
interponitur, ut anxietas temperata levius suflera-

Patrol. CCXVII.

r< tur. Ilodiernum enim officium totum est plenum
Jaetitia, totum exsultationerefertum, totum gaudio

cumulatum, Lxtare, inquit, Jerusalem, et conven-

ium facite omnes qui diligilis eam gaudete cum Ix-

tilia, qui in tristitia fuistis, ut exsultetis et satiemini

ab uberibus consolationis vestrae. In omnium verbo-

rumclausulajucunditasexuberat,gaudiumresonat,

hilaritas inculcatur. Lxtare Jerusalem, gaudete in

Ixtitia, ut exultclis et satiemini. Repraesentat enim

dies istc charitatem post odium, gaudium post tri-

stitiam, satietatem post famem, chantatem post

odium, unde : Lxtare, Jerusalem et conventum fa-

cile omnes qui diligitis eam; gaudium post tristiti-

am unde : Gaudete cum lxtitia,qui in tristilia fuistis ;

satietatem post famcm,unde : Ut saliemini ab uberi-

bus eonsolationis vestrx. Hsec triapariter designan-
I* turin tribus proprietatibus hujus floris, quemvo-

bis visibiliter prasentamus. Charitas, in colore;

jucunditas,in odore, satietas,in sapore ; rosa quip-

pe praj casteris floribus colore delectat, odore re-

creat, sapore confortat ; delectat in visu, recreat

in olfactu, confortat in gustu.

Quia vero « spiritus vivificat, caro non prodest

quidquam (Joan. in,) » de carnalibus ad spiritualia

transeamus. Flos iste, florem illum significat, qui

de se dicit in Canticis : « Kgo flos campi et lilium

convallium (Canl. i). » Et de quo dicit propheta :

« Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice

ejus ascendet (Isa. n). » Vere flos florum, quia

Sanctus sanctorum, qui pree caeteris floribus, id est

13
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pr» oieteria 9ancti9 colore delectut invisu, quia A. lr ilini uutem.qui postsoptenarium 9equi-

i> apeeiuaua forma pru) Bliia lioiiiiuum (Psal. xlix)

I ii quem deaideiantaugeli prospicoro (/ Pttr.l)» Qui

odore reoreat in olfuclu, quia « iueliora sunt uliera

tua vino frasguutiu ungueutia optiinia. « Quem udo-

lesoentuliB dilexeruiH.quiaiicurrunt iu odore ungeu-

torum euoruiu [Cant. i). » Qui aapore confortat m
gualu, quia pitnia quem ipse dat caro sua eat, pro

muudi vita (Joan. vil,ouino delectumentum hubnna,

et umnis saporia suuvitaiem [Sup. xvi). Hic eat

enim,qui 9eounduni quod uudistia in Evangelio, de

quinque panibuset duobus pibcibua quinque uiil-

lia bominum aatiuvit (Joan. vi).

Triplex estautem in hoc flore materia, videlicet,

aurum, muscus, balsamum. 3ed medianto balsamo

tur Jubilffiua.Recte igitur et septinia tunluin Domi-
nica llos iate lidelibus populia demonstratur

;
quia

Chrietua in septima taiitum 03tate ab unimabus san-

ctis videtur.Quodcirca flos iale non in quolibetloco,

sed in bae recle basilica videndus ostenditur
;
quas

tanotas crucia in Jerusalem appellatur, snpernte

Jerusulem typuui obtinena, et spociein reprse*en-

tans, de qua dicit Apostolue in epistola quum audi-

stia: n llla quie sursum eat Jeruaalein, libera e6t,

quasest mater uostra {Gal. iv). » In qua Christum

ungeli sunoti el beataj animaa contemplanlur. Ad
quam nierito dicitur: Lxtare Jerusalem, et conven-

tum farile omnes qui diligilis eum. Jerusalem qua-

tuor modis accipitur, secundum quatuor iheologi-

muscuaconjungiturauro.QuiatriplexestinChristo g coa intellectus : historicum, allegoricum, tropolo-

subslantia :deitas, corpus, et anima. Sed mediante

anima corpus conjungitur deitati : quia tnntiv subti-

litatis est divina natura, ut corpori de limoterrae

formato non oongrueretuniri, nisi rutionali spititu

mediante. Bajulus hujus floris, vicurius est Salvato-

ris, Romanus videlicet pontifex, aucccssor utique

Petri, vicarius Jesu Christi. Jesus enim inquit ad

Petrum : « Tu me sequaris (Joan. xn). » Quod intel-

ligi debet non tantum de specie martyrii, qnantum

de ordine magisterii. « Tu vocaberis, inquit, Cephas

(Joan. i), » quod exponitur caput. Utique caput a

capile, sicut Petrus a petra. Et « caput mulieris

vir, caput viri Christus, caput Christi Deus (Ephes.

v). » Sicut enim plenitudo sensuum abundat in ca-

pite, in creteris autem membris pars est aliqua ple

gicum et anagogicum. Est auteui Jerusalem supe-

rior et inferior, interior et exterior. Superior estin

patria, inferior cst in via, interior est in anima.ex-

terior est in Palasstina. De superiori legitur ; « Je-

rusalem quas eedificatur ut civitas, cujus partici-

patio ejus in idipsum (Psal. cxvij. » Ad inferiorem

dicitur : 11 Surge illuminare Jerusalem quia venit

lumen tuum, et gloria Domini super te orta eat

{Isa. vi :

. » De interiori legitur : « DaboinSion sa-

luteui, et in Jcrusalera gloriam meam(7<a. xlvi).»

Ad exteriorem dicitur : « Jerusalem, Jerusalem,

qus3 occidis prophetas, et lapidas eo9, qui ad te

missi sunt (Matlh. xxmj. » Ad quam ergo Jerusa-

lem recte pertioet, quod voce prophetica dicitur :

Lxtare, Hicrusalem, et conventum jacite omnes qui

nitudinis; ita ea:teri vocati sunt in partemsollicitu- C ditigitis eam.Non ad exteriorem, quas peccatis exi-

dinia; solus autem Petrus assumptus est in pleni-

tudinem potestatis, utillius ostendatur esse vica-

rius,quidese dicit in Evangelio : « Data est mihi

omnis poteslas in ccelo et in terra (Matth. xxxm).»

Unde Jesus spiritualiter inquit ad Petrum: « Quod-

ounque ligaveria super terram, erit ligatum in coe-

lis ; etquodcunquc solveria super terram, erit so-

lutum et in coelis Malth. xvij. »

Hunc ergo florem Homanuspontifex reprasentat

non in omni tempore, sed in hac tantum Dominica,

quai septima est ab illa qua3 Septuagesima nuncu-

patur.Quia Christus non qualibet hora sed in se-

ptima tantuin aetate videtur ab illis, qui beata re-

quie con9olantur. In sexta namque cernitur Chri-

tua per fidem, in septima vero cernilur Christus

per speciera. « Non videbit me, inquit, homo et vi-

vet(Exod. xxxmj. » QuiaDeumnemo vidit unquam

(/ Joan. iv), subintelligendum est in hac mortali vi-

ta.ISam videtur in vita beata, non jam per speculum

in eiiijjmate.sedfaciead faciem.sicuti eal, /Cor.xm I.

Propter quod dicit apostolis : « Manilestabo eis

meipsum {Joan. xix). »

8ed diea sunt, in quibua licet homini oporari. In

septimo vorodie requiovitDeua ab omni opere quod

patrarat (Gen. n). lit ideo septenariu9 quietem 9i-

gnificat. Undo soptimus dies, aeptima helnlomada,

aeptimua monsis, aeptimus annu9, est feriatua in

gentibus captiva tenetur;cuipotiu9 competit, quod

narratur in Threnis (cap. i) : « Vioe Sion lugent, eo

quod non sintqui veniant ad solemnitatem. Facti

sunt inimici in capite. » Sed ad superiorem praeci-

pue, de qua merito dicitur: Exultubunt aancti ia

gloria, loetabuntur in cubilibussuis (Psal. cxlix . »

Ad hos vero dicitur : Gaudets cum Isetilia, qui in tri-

stilia fuistis. < Quoniam absterget Dous omnem la-

crymara ab oculi9 sanctoruni, et jam non erit am-

plius neque luctus, neque clamor, sed nec ullus

dolor, quoniam priora transierunt (Apoc. vu, xxi). »

Cum enim propheta dixisset : Lsetare Jerusa-

lem, statim ostendit qui debeant lastari cum ait :

Convctitum facite cmnes qui diligitis eam. Et quali-

j) liter debeantloilari, cum subdit : Gaudete cumlxli-

tia, qui intrislitia fuitlis. Et quare debeant laetari,

subdit cum ait: /'( tx ultetis, et satiemini ah uheri-

hus consolationis vestrx.

Oebcnt igiturad lfetandum convenire omnesqui
diligunt, ld est non bojretici, sed catholioi ; non ca-

nea, aed ovea. Quia charitasfons est proprius, cui

non coiumunioat alieuus. Habet autem chantatem

in corde, qui vere vult in hoc conventu gaudi

memor ejusquod legitur : « Quia cuui rcx intraa-

letadnupttaa, ut videretdiaoumbentes, et vidisaei

ibi hominem non veatitura veste nuptiali, juseit il-

lum expolli, et in teucbras exteriore» retrudi
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(Matth. xx.) Ideoque dicit propheta: Convenlum

facite, qui diligilis eam.

Porro multi laetantur in corpore, qui tristantur

in corde;gaudium ostendentesexterius, sed luctum

habentes interius. Quia « nonest impiis gaudere,

dicit Dominus (Isa. xlviii) ; » — « nec est pax ossi-

bus a facic peccatorum (Psal. xxxvn). • Ideo cum
dixisset [iropheta: Lxlare, Jerusalem, consequenler

adjur.xit : Gaudetc cum Lxtitia, qui in trislitia fui-

stis. Quasi diceret: Exterius gaudium, interior la:-

titia comitetur, ut cor, et caro nostra exultent in

Deum vivutn (Psal. lxxxiii). Quia « gloria noslra

htco est, testimonium cmscientio; noslra (// Cor.

i). » VI cxultetis el satiemini ab uberibus consola-

tionis vestrji. « Saliabor, inquit, cum apparuorit

gloria tua (Psal. xvi «.

1'atet orgoquod duo uberaconsolationis,sunt dua;

species glorificalionis, videlicet stola mentis et slola

6arnia.De quibussponsa dicit in Canticis: « Ego mu-
rus, et ubera measicut turris, ex quo facta sum coram

te quasi pacem reperiens (Cant. vin). » Ubereglori-

ficationis in mente, satiantur animas sancta; in «tate

septima quiescentium : ubere glorificatioois in car-

ne, satiabuntur corpora incorrupta in ortava n sur-

gentium. Propterquod dicitur : « Da partes septem,

nocnon et octo (Eecle. xi). » Septenario danda; sunt

partes glorilicationis in ccrde : octonario dand;e sunt

parles gloriticationis in corpore.

Partes ";lorificationis in corde sunt tres : cogni-

tio, dilectio, et delectatio. De quibus Sapiens proto-

A statur. « Qui confidunt in illo, intelligeut verita-

tem, et fideles in dileutione acquiescent illi
;
quia

donum et pax est electis Dei (Sap. m). » Partes

glorificationisincorporesuutqu.ituor:claritas,sub-

lilitas, agilitas et impassibilitas. De quibus idem
Sapiens protestatur : « Fulgebunt justi, el tanquam
scintilla: in arundineto discurrent : judicabuutna-
tiones, etc. (ibid.). Quia bonum esset si possemua
hic esse, ut liceret nobia has species gloriationis et

glorificatiouis meditari et contemplari. Sed ecce re-

tinet uos et revocatoccupatio graudisetgravis.uti-

que varia, utinam non et vana
;
quia « vanitas vani-

tatum, et omnia vanitas (Eccle. 1; I »

Petamus ergo, iratres et lilii, petamus in oratione

crcdentes, « de oordepuro, conscientia boua et lide

non ficta (/ Tim. 1), » puras manus sine deceptione
" Lvantes ad Deum, ut de sacramento rei,quam ce-

lebramus, perducat nos Uomiuus ad reiu sacrameu-

ti, quain exspectamus. Ubi vita sine morte, dies

sine nocie, certe sine forte. Ubi erit securitas sine

timore, jucunditas sine dolore, tranquillitas sine la-

bore; ubi erit pulchritudo sine deformitate, forti-

tudo sine debilitate, retitudo sine perversitate; ubi

erit charitas sine militia, veritas sine fallacia, feli-

citas sine miseria ; ubi erit gaudium, quod « nec

oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor bominis
ascendit (Isa. lxiii). » Quod nobis praistare digne-

tur Uomiuus Jesus Cbristus, qui est super omnia
Ueus benedictus in saecula sa;culorum. Amen.

SERMO XIX

IN COENA DOMINI.

De triplici lavacro et sex speciebus lotionis

Qui lotus est, non indiget nisi ut pedcs lavet, sed C
est mundus totus (Joan. xm).

Triplex est lavacrum : in aqua, in lacrymiset in

sanguine. Quolibet autemeorum est duplex: nam
aliud est Livacrum aquaj materialis, aliud lavacrum
aqua; spiritualis. Materialis aqus lavacrum est ba-

ptisimns, de quo Dominus dicit: « Nisiquis renatus

fuerit ex aqua et Spiritu sancto, nonintrabilin re-

gnum Dei (Joan. m). » — « Qui crediderit etbapti-

zatus fuerit, salvus erit (Marc. xvi). » Spiritualis

aquae lavacrum cst elcemoysyna. De quadicit Scri-

ptura: « Sicut aqua exstinguit ignem, ita eleemo-
syna exstinguit peccatum (Eccli xxix). » — « Date,

inquit, eleemosynam, et ecce omnia munda sunt
vobis (Luc. xi). B

Similiter aliud est lavacrum lacrymarum, qu»
procedunt ex oculis, etaliud est lavacrum lacryma- D

rum,quce proceduut ex arboribus. Ex oo,lis pro-

fluunt ad lamentum. De quibus inquit Propheta :

« Lavabo pcr singulas noctes leetum ineum, lacry-

mis meis statum meum rigabo (Psat. vi). » Ex ar-

boribus procedunt ad sacramentum. Juxta quod
legitur, quiu Samaritanus appropians vulnerato, su-

periufundit vinum et oleum (Luc. x).

Itidem aliudest lavacrum sanguinis in supplicio

elaliudlava':rum sauguinisin mysterio.Sanguissup-

plicii semel fuit fusus in cruce,,juxta quod legitur:

« Non per saugmuem hircorum aut vitulorum, sed

per proprium sanguinem, semel introivit Jesus in

Sancta, seterna redemptione inventa (Hebr. ix). »

Sanguis autem mysterii ssepe potatur in calicejuxta

quod Veritasait: « Bibite ex hoc omnes. Hic est

enim calix Novi Testamenti in sanguine meo. Hsec

quotiescuuque teceritis, in meam commemoratio-

nem facieti? (Mutth. xxvi). » Lavit ergo nos a pec-

catis nostris in sanguine suo.

Sex ergo suut species lotionis, quas hodie re-

praisentat Ecclesia (Apoc. i; : Lotionem aquaa mate-

rialisin ablutione pedum,propterhumilitatisexem-

plum, et lotionem aquie spiritualis, in refectionem
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pauporum, propler oflicium pictatis, sieut audistis A_ pontifex summus in lcge seinel in anno in Sancta

cuui Kvangclium legsretur: Quia Burgsni Jesus a

cccna, posuit vestlmenta sua, ct prsoingene bo lin-

teo, misit aquum in pelvim, ct lavit pedes disci-

pulorum, et ail : Bxemplum ilcdi vobU, ut et vos

similiter laciatis. Itein lotioncm lacrymarum, qua
profluuntex oculisad lamentum, in reconciliutione

pajnitenlium, qua; hodie cclcbratur. Et lotio lacry-

marum, qu<e proccdunl ex arboribus ad sacramen-

tum, in chrismatis confoctione, quod c.\ oleo et

balsamo consecratur. Itursu9, lotioncm sanguinis,

qui licct semcl sit cffusus ln cruce, sape tamen po-

tatur in calico. Quarum alteram Romanus pontifex

reprsssentat, in eo quod hodie remota tabula Late-

ranensis altaris, intra ipsum allare conficit curhu-

ristiam : illud iu hoc facto commemorans, quod

sanctoruin cuin sanguino introivit. Ecce breviter

hodiernie solemnitalis intimavimus sacramcnta,

quai prosequi non valemus, et proptcr lumultum

populi, ct prolixitatem officii, sed qui lotutett, non

Indiget niti m pedet lavet, sed est mutndut totus.

Multi loti sunt ab operibus malis, qui tamcn loti

non BUnt a cogitationibus pravis. Et ideo multi la-

vant manus, qui tamen pedesnon lavant. Quocirca

qui lotas habet manus ab affectu pcccati, lavet pe-

desabalfcctu ppccandi ; et sicmumdussit totus.Pro

qua munditia prxmissaj lotiones sunt instituta;,

quas ille digne nos faciat celebrare; qui dignanter

illas instituit : Jesus Christus Dominus noster, qui

est supcr omniabenedictus Dcus in sascula sascu-

lorum. Amen.

SERMO XX.

DOMINICA PRIMAPOST PASCHA.

Post passionem suam Chrisius prxbuit seipsum

vicum aposlolis in muliis argumentis, per dies ijtia-

draginta apparuit eis, loquebatur de regno Dei

(Act. i).

Volens, fratres charissimi, volo, sipossum, argu-

menta distinguere, perqusDominus veritatem sus

resurrectionis irrcfragabili ratione probavit, vide-

licet per frequentiam apparitionum, et testimonium

angelorum, per ostensionem vulnerum et esum ci-

borum, per expositionem Scripturarum, et per ope-

rationem miraculorum. Per frequentiam enirc ap-

paritionurr veritatem su» resurrectionis Christus

ostendit, quia in Evangelio decies post resurrectio-

nem apparuisse describitur. Primo Maria Magda-

lenae, quando dixit ei : Noli me tangere, etc. (Joan

xx); secundo, ipsi, ct aliis mulieribus, quandoac-

cesserunt, et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt

eum (Matlh. xxvm) ; tertio, Simoni Potro (Luc.

xxiv); quarto, duobus discipulis euntibus in Em-
maus (ibiil.); quinto, coeteris discipulis, quando

post dies octo venit ubi erant congregati, et Tho-

mns erat cura eis (Joan. xx) : sexto, septem disci-

pulis ad mare Tiberiadis, quando illis piscantibus

btetit Jesus in littore (Joan. xxi); septimo, unde-

cim discipulis, quundo abieruntin Galileaminmon-

tera ubi constitueral illis Jcsus [Maith. xxvm)

;

octavo, in crenaculo; ubi rccumbenlihus undecim

discipulis, etc. (Luc. xxn); nono, quundo cduxit

undccim discipulos foras in inontcm Oliveti versua

Bethaniam, et eis videntibus ascendit in coalum.

Propter has autem appariliones dicit ApostoluB :

cc Quia visus est plus quam quingontis fratribussi-

mul (/ Cor. xv). Deindo visus e9t Jacobo. Novis-

simo autem omnium tanquam abortivo visus est

ipsi Paulo. »

B Quid est autem quod Christus post resurrectio-

nem prius feminis quam masculis se ostendit, et in-

ter feminss primo Mariae Madaglenae, ac deinde

aliis mulieribus, et inter masculos primo Petro,

ac deinde discipulis aliis? Sit ista ratio, si non po-

test melior assignari, ut quia mulier prius pecca-

vit quam vir, et in Eva peccaverunt caeterae mulie-

res, in Adam vero ctfteri viri. Propterea Christus

secundum prascriptum ordinem prius mulieribus,

et postea viris apparuil. Ut quemadmodum pro-

cessit mors per culpam, ita procederet vitaper gra-

tiam.IHud autem sane debet intelligi, quod Christus

per quadraginta dies post resurrectionem suam di-

catur apparuisse discipulis, non quidem quod ap-

paruerit illis singulis quadraginta diebus, sed quia

p frequenterper quadraginta dies.sicutJoannesevao-

gelista testatur, quod tertisdiei apparitiouem, sed

tertiam apparitionum dicm commemorans ait : Hio

jam tertio manisfestavit se Jesus discipulis ad mare

Tiberiadis. Manifestavit autem sic : Erant siniul

Simon Petrus, etc. (Joan. x.xi.) » Non est ergo ali-

quatenus dubitandum deDei veritate.quoties niul-

torum oculiscst ingesta.quam ad majorem fidei lir-

uiitatem perangelorum namquc testimoniuin mul-

toties declaravit. Primo, quando angelus Poinini

doscendit dc ccelo, et accedens revolvit lapidem.et

sedit supereum, ct dixit, mulieribus: « Surrcxit,

non est bie (IFarc. xvi), • Seoundo, quando t Maria

Magdalena in monumentum venitetvidit duosange-

los sedentes in albis, uuum ad caput, et untiui ad

pedes, ubi positum fuerat oorpusJesus ^Jsan. xx). »

D — .. Et ecce duo viri steterunt secus illos in voste

fulgenti, et dixcrunt ad illos: Quid quearitis vivcn-

tem cum mortuis? non csl hio, »ed surrexit Juc.

xxiv). • Tertio, quando cidentibus illis eteiatus est:
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et nubes suscepit eutn ab oculis eorum. Et ecce duo A
viri astilerunl juxta illos in vestibus albis, e! dixe-

runt : Viri Galilxi, quid statis aspicientes in cailum?

hic Jesus qui assumplus est a vobis in ccelum, sic

venict quemadmodum vidistis cum euntem in coilum.

Cum igitur « in ore duorum vcl trium stet omne

verbuin (Matth. xvm ; // Cor. xin), » manisfestum

est quidem in hac re angelorum testimonio creden-

dum.

Verum ne quis posset super hoc aliquatcnus du-

bitare, signa plagarum in suo corpore reservavit,

dum ait discipulis : « Videte manus meas, elc. (Luc.

xxiv),» propter naturam quippe glorificati corporis

reservavil Dominus in corpore suo vulnerum cica-

trices, non solum ut fides apostolorum per eas fir-

mius solidaretur, verum etiam ut illas pra:sentaret n
inlercedendo Deo Patri pro nobis, ostendens quale

pro nobis pertulit genus mortis, ut sic pro nobis

efficacius intercedat.

Ne vero phantastica posset e.jus resurrectio re-

putari, quasi facta per artem magicam,et non potius

per virtutem divinam,voluit etiam propternaturam

incorruptibilis corporis post resurrectionem suam

cum apostolis manducare. Primo, cum di.xit : « Ha-

betis hic aliquid quod manducetur? At illi obtule-

runt ei partem picis assi et favum mellis (ibid.);

secundo, quando septem discipuli de navi descen-

derant, viderunt prunas et piscem suppositum et

panem, etc; tertio quando convescens praecepiteis

a Jerosolymis ne discederent, ete.

Sciendum est autera quod cibos, quos Dominus p
ante mortem comedit, digessit; quos vero post re-

surrectionem accepit.absumpsit.Sicut aliter absor-

bet aquam terra sitiens, et aliter ignis. Nam illa

imbibit, iste consumit. Corpus namque quod pro-

pter sui subtilitatem, quae est una de quatuor pro-

prietatibus glorificati corporis, januis clausis intra-

vit, et propter naturam carnis, quae resurgendo non

evanuit, sed refloruit, palpabile se ostendit : in utro-

libet miraculum si fuerit, ad probationem miraculi

sullicit alterum. Quid ergo scriptum est : « Et quo-

niam in fractione panis ab oculis duorum discipu-

pulorum subito se subtraxit. Et post dies oclo venit

Jesu9,januis clausis,et dixit.-Pax vobis (Lhcxxiv);»

tertio, cum dixit discipulis : « Mittite in dexteram

navis rete, etc. (Joan. xxi) ; » quarto eum videnti-

bus apostolis, elevatus est, et nubes suscepit eum, ^

et ferebatur in coelum (Luc. xxiv), ubi sedet ad

dexteram Dei. Congruunt autem sane miraculave-

ritati; decebat enim ut in ejus resurrectionc fieret

terra2molus,incujusmortelegiturterraemotus,resur-

gens intraretad discipulosclausovirginisalvo(itees£